Ego vero prenominatus comes Raimundus mitto tibi Beren-
gario comiti fratri meo decem de meis melioribus hominibus in 
hostatico, hoc est: Raimundus Fulconis, Cardonensis vicecomes, et 
Poncius, Ierundensis vicecomes, et Deusdedit Bernardus et Udalardus, 
Barchinonensis vicecomes, et Guiribertus Guitardi et Arnallus Mir, 
et Gaufredus Baston et Guillelmus Umberti, et Guillelmus Ramundi 
senescalc et Renardus Guillelmi de la Rocha. Super hoc ut teneam 
hoc totum tibi quod superius scriptum est. Et attendam et illud 
totum quod resonat in ipsis scripturis quas fecimus fieri in Cervera 
de nostris convenienciis per rectam fidem, sine engan. Si vero ego 
Raimundus12 comes tibi Berengario13 comiti frangebam hoc quod 
superius dictum est, quod inter XL dies quibus me commonueris 
ut faciam tibi directum aut concordamentum ad laudamentum de 
IIII hominibus quos nos ibi mittamus, qui equaliter velint vene ex 
utraque parte. Et si non faciebam hoc, absolvo predictos homines 
ut tantum se teneant tecum usque hoc faciam. 

Actum est hoc IIII idus decembris, anno XXº Iº regni regis 
Filipy. 

Remundus comes +.*
1. t corregeix i.  2. vel ad suos homines per illum afegit a la interlínia.  

3. de Raimundo predicto afegit a la interlínia.  4. si non habebat es sine engan 
afegit a la interlínia.  5. et comitores afegit a la interlínia.  6. et comitatibus afegit 
a la interlínia.  7. de terra et de honore afegit a la interlínia.  8. aut per eas 
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aprehenderint afegit a la interlínia.  9. aut de aliis partibus habuerint naves afegit a 
la interlínia.  10. per medium afegit a la interlínia.  11. Segueix punt i a cap i un 
espai d’aproximadament quatre línies en blanc.  12. Raimundus escrit a sobre d’una 
raspadura.  13. Berengario escrit a sobre d’una raspadura.

114

[1059-1080]
Memòria. Relació de parròquies del Vallès i el Maresme.
 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del [final del segle XII]. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3226, 

170 × 112 mm. Bon estat de conservació, amb una petita taca i lleugerament 
estripat el marge inferior esquerre.

Donem al document la mateixa data que al document núm. 115, amb el qual 
té molta similitud; també està relacionat amb el document núm. 116.

Hec est brebe.
Hec est breve de parrochias. In primis parrochia Sancti Petri 

Bigas; et parrochia de Horoncana; et parrochia de Artinas; et par-
rochia de Sancta Iusta; et parrochia de Lizano Superiore; et parro-
chia de Lizano1 Subteriore; et parrochia de Palazdaries; et par-
rochia de Parietes; et parrochia de Palaz Salatan; et parrochia de 
Poliiano; et parrochia de Mogoda; et parrochia de Galegos;2 et 
parrochia3 de Moledo; et parrochia de Cabanes; et parrochia de 
Rexago; et parrochia Sancti Andrei; et parrochia Sancta Columba 
de Gramened; et parrochia de Bitulona; et parrochia de Tizana; 
et parrochia de Alela.4

In primis parrochia Sancti Genesii Amigdala; et parrochia 
de Samaluz; et parrochia de Laurona; et parrochia de Garriga; et 
parrochia Sancti Stephani Granollarios; et parrochia de Palazol; 
et parrochia de Martoreles; et parrochia de Vilanova; et parrochia 
de ipsa Rocha; et [parro]chia de Malaianichos; et parrochia de 
Cabrera; et parrochia de Primilano; et parrochia de Vilacar. 

1. Lizacano al text.  2. o afegida a la interlínia.  3. La primera r afegida a 
la interlínia.  4. Segueix un espai en blanc d’aproximadament quatre línies, que separa 
ambdues parts del text.

115

[1059-1080] 
Memòria. Relació de les franqueses concedides per Ramon Berenguer 

I, comte de Barcelona, als germans Ramon Guillem de Montcada 
i Renard Guillem de la Roca en algunes parròquies.

317ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3170, 175 × 145 mm. Estat de 
conservació regular a causa d’alguns estrips.

Datem per l’any de la mort de Miró Geribert, que havia recuperat aquestes 
franqueses, i el de la mort de Ramon Guillem de Montcada. Aquest document 
té molta similitud amb el document núm. 114.

Hec est divisiones de ipsas franchedas quod domnus chomes 
donavit ad domno Renardo et domno Remundi Guilielmi, qui 
sunt in1 subt[us] nominatas2 parrochias: in primis ad [...]3 parte4 
ipsas franchedas Sancti Petri Bigas; et ipsas de Horoncana; et 
franchedas de5 Sancte Iustas; et franchedas de Lizano Superiore; 
et franchedas de Lizano Subteriore; et franchedas de parrochia 
Palazdaries; et franchedas de parrochia de Pareds; et franchedas 
de parrochia de Palaz Salatan; et ipsas de parrochia de Poliiano; et 
franchedas de parrochia de Mogoda; et franchedas de parrochia de 
Galegs; et ipsas de Moledo; et franchedas de parrochia de Cabanes;6 
et franchedas de Sancti Andrei; et ipsas de Sancte Cholumba de 
Gramened; et ipsas franchedas de Bitulona; et ipsas de parrochia 
de Tizana; et ipsas franchedas de Alela; et ipsas francedas de7 
parrochia de Vilacar.8

1. in afegit a la interlínia.  2. nominatatas al text.  3. Espai d’aproximadament 
quatre o cinc lletres il·legible a causa d’un estrip.  4. Segueix un espai raspat de 
120 mm.  5. de corregeix s.  6. Segueix un espai raspat de 40 mm.  7. francedas 
de afegit a la interlínia.  8. et ipsas francesas de parrochia de Vilacar afegit per una 
altra mà, coetània.

116

[1059-1080]
Memòria. Relació de les franqueses donades per Ramon Beren guer I, 

comte de Barcelona, a Ramon Guillem I de Montcada i al seu ger-
mà Renard Guillem de la Roca, en algunes parròquies del Vallès i 
del Maresme.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Pere II, Extrainventari, núm. 2909, 100 × 140 mm. 
Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 383.]

 Reg. MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 377 (regest del segle XIV). 

Datem per l’any de la mort de Miró Geribert, que havia recuperat aquestes 
franqueses, i el de la mort de Ramon Guillem de Montcada. Aquest document 
té molta similitud amb els documents núms. 114 i 115.

Hec est divisiones de ipsas franchedas quod domnus chomes 
donavit ad domno Renardo et domno Remundo Guilelmo, qui sunt 

318 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

in subtas1 nominatas parrochias: In primis ipsas franchedas qui 
sunt in parrochia Sancti Genesii de ipsa Amindola; et ipsas de 
Garriga;2 et ipsas franchedas qui sunt in parrochia Sancti Andrei 
de Samaluz; et ipsas franchedas de Lorona; et ipsas de Grano-
llarios; et ipsas franchedas de Palazol; et ipsas de Martoreles;3 et 
ipsas de Sancti Stephani Vilanova; et ipsas franchedas de ipsa 
Rocha; et ipsas franchedas de Malaianichos; et ipsas de parrochia 
Primiliano;4 et ipsas franchedas de parrochia de Cabrera.5 

1. b corregeix p.  2. et ipsas de Garriga afegit a la interlínia.  3. re afegit 
a la interlínia.  4. Segueix un espai raspat de 40 mm.  5. Segueix un espai raspat de 
380 mm fins al final del pergamí.

117

1081, gener, 20
Venda. Guerau i la seva esposa Florència venen als esposos Guifré, 

prevere, i Garsenda i Bernat Vallès i Girberga un alou que consis-
teix en un mas amb cases, terres, vinyes i boscos, als termes del 
castell de Solterra, pel preu de nou sous. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 16 de gener de 1278. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer 

II, carp. 23, núm. 49, 155 × 180 mm. Bon estat de conservació. 

 Cit. CARRERAS CANDI, Notas históricas, p. 34.

In1 nomine Domini. Ego Gerallus et uxori mea Florencia 
venditores sumus vobis Guifredus presbiter et uxori tua Gerssendis 
et Bernardi Valleseni et coniux tua Gerberga, emptores. Per hanc 
scripturam vendimus vobis alaudem nostrum proprium, id sunt, 
terris et vineis et casas, cum solis et suprapositis, et boschos, aquis 
aquarum, vieductibus et reductibus, petris petrarum, arboribus di-
versisque generis et cum omni quod dici vel nominari potest, qui 
ad ipsum mansum pertinet. Advenit predicta omnia ad Florencia 
per genitores meos et ad me Gerallus per iamdicta uxor mea. Et 
est hec omnia in chomitatum Gerundensem, infra terminos de 
castrum Sol[terra]. Habet etiam afrontaciones a parte orientis in 
alaude de Deusde Duran, de meridie in puiol que vocant Oriol, de 
occiduo in rocha que dicunt Longardes, a parte vero circii in Era 
Ventosa. Quantum istas conffrontaciones includunt, sic vendimus 
vobis quantum ibi abemus et abere debemus aut vestrum proprium 
alaudem, cum exiis et regressiis earum, propter precium solidos 
VIIII Anas2 et est m[ani]festum. Prefata quipe omnia de nostro 
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iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad omnia facere 
qu[od] volueritis. Quod si nos venditores aut utriusque sexus qui 
ista carta voluerit disrumpere, nullo modo possit facere, sed pro 
sola presumpcione in duplo vobis componat aut componamus. Et 
in antea ista carta firma permaneat nunc et in evum. 

Auctum est hoc XIII kalendas februarii, anno XXI regni regis 
Philipy. 

Sig+num Geralli, Sig+num Florencia, qui hoc iussimus scri-
bere et firmamus et iussimus firmari testes. 

Sig+num Arbert. [Gigeln]. Sig+num Arnal. Sig+num alia 
Gigeln. Sig+num Garsen. Sig+num Gilem. Sig+num Bonadona. 
Guileumus presbiter (senyal).3

Giabert presbiteri, qui hoc scripsit et (senyal) sub die et anno 
quo supra.4

1. B comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
cuius series talis est.  2. Segueix [a et] sense cancel·lar. Anas, tal vegada podria 
tractar-se d’una mala lectura de de denariis.  3. Guileumus presbiter (senyal) escrit 
a continuació de la clausura de l’escrivà.  4. B acaba: Signum Petri de Castello, 
presbiter, qui hoc translatum fideliter translatavit et clausit mandato Pelegrini de 
Foneleto, rectoris ecclesie Sancti Petri de Osor, XVII kalendas ffebroarii, anno Domini 
Mº CCº LXXº septimo (senyal).

118

1081, febrer, 2
Convinença. Guiu Ató d’Àssua cedeix a Ramon V, comte de Pallars 

Jussà, la meitat del castell de Torena, que reté en feu; a canvi, el 
comte li promet que si recupera per dret o per guerra l’altra meitat, 
també li infeudarà.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 50 (olim arm. 3 
Lleida, sac H, núm. 138), 230 × 150 mm. Bon estat de conservació. 

 B Còpia coetània, escrita pel mateix escrivent. ACA, Cancelleria, pergs. Ra -
mon Berenguer II, carp. 24, núm. 60 (olim arm. 3 Lleida, sac P, núm. 291), 
135 × 190 mm. Bon estat de conservació malgrat la presència d’algunes 
taques d’humitat.

 C Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 35c-d.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 85.

Hec est conveniencia que facta est inter Reimundo comite et 
Git Ato de Assua. Que donat predictus Gic at Reimundo comite 
ipsa medietate de ipso kastro de Torenna cum suas voces et di-
rectos que predictus Git abuit in ipso kastro vel abere debet sive 
per1 comparacione vel per qualisque voces. In tale conveniencia 
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que si est omo nec femina que ipso kastro iamdicto vetet at Rei-
mundo comite, predictus Git siat guarentes de ipso kastro iamdicto 
de ipsa medietate at Reimundo comite et faciat ei atiutorium at 
Reimundo comite per fide, sine enganno. Et si predictus Gido 
recuperaverit ipso kasstro2 de Torenna per qualisque voces nec 
per nullum ingenium, sic donet Git Ato potestatem at Reimundo 
comite per totas vices que Reimundo comite demandaverit aut 
requisierit per se ipsum aut per suos missos per fide, sine suo 
inganno de Reimundo comite. Et convenit Reimundo comite at 
Git Ato que si3 Deus dederit ipso kastro de Torenna at Reimundo 
comite per placitum, que donet at Git Ato ipsa medietate per sua 
manum et per suum fevum. Et si non recuperaverit ipso kastro 
per placito et recuperaverit eum per gerra, sic donet ipso kastro 
at Git Ato per sua manum et per suo fevo. Et per ista conveni-
encia iam suprascripta sic solvet Reimundus comes Suniario, suo 
frater, et suos omines que vallant at Git Ato de Bernard Baro illi 
qui fare voluerint. Et qomodo ic est suprascriptum sic teneat et 
attendat Git et suos filios at Reimundo comite et at suos filios cui 
ille dubitaverit sua onore vel dimiserit per fide, sine enganno. Et 
predicto Reimundo comite et filiis suis sic teneant et attendant 
at Git Ato et at suos fillios cui ille dubitaverit sua onore de As-
soua per fide, sine enganno. Et convenit Reimundo comite at Git 
Ato et at suos filios que non faciat fine aput Bernard Baro, nec 
nullum placitum qui at finem pertineat, sine consilio de Git Ato 
et de suos filios. Et convenit Git Ato et suos filios at Reimundo 
comite et at suos fillios que non facia[t]4 fine aput Bernard Baro 
nec nullum placitum qui a fine pertinea[t]5 sine consilio de Rei-
mundo comite et suos filios. 

Actum est oc IIII nonas6 frebuari, anno XXI regni Filipi regis 
francorum. 

Si+gnum Reimundo comite, qui ista conveniencia rogavi scri-
bere et suo signo facere et testibus tradidit at firmandum. Si+gnum 
Git Ato, qui ista conveniencia rogavi scribere et suo signo facere 
et testibus tradidit at firmandum. 

Si+gnum Suner Remon. Si+gnum Bertran Ato. Si+gnum 
Remon Bernad. 

1. El rogatari escriu l’abreviatura d’aquesta preposició amb una línia volada en 
una p, tal com s’abrevia la preposició pre. Tot i això hem transcrit la forma correcta 
per en tots els casos.  2. La primera s afegida a la interlínia. B kastro.  3. sit al 
text; sit B  4. Manca; faciat B.  5. Manca; pertineat B.  6. nononas al text. IIIII 
nonas B, error manifest de l’escrivà.
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119

1081, febrer, 19
Capbreu. Inventari d’alous, delmes i primícies de l’església de Santa 

Maria de Veciana. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 51 (olim arm. 13 

Cervera, sac A, núm. 91), 410 × 185 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 433.

XI kalendas marcii, anno XXI regni1 regis Philipi fuit factus 
brevis iste de alodiis et de decimis et de primiciis Sancte Marie in 
presencia Bernardi Ollegari et Fulchonis Tedberti et Arberti Amadi 
et aliorum multorum hominum. In primis ipsum vilar prope Sancte 
Marie cum cimiterii et funtanule et peciola orto qui ab ipsa se 
tenet et vadit usque in torrente. Et I ort simul cum Iª peciola terre 
qui fuit de Tedbert. Et ipsa decima de ipsos suos alodios qui sunt 
ad Chalciata. Et decimas et primicias de totas ipsas dominicaturas 
qui fuerunt de domnus Raimundus Berengarius, chomite Barchi-
none, et de domina Adalmodis comitissa, coniux eius, in terminis 
de Viciana et de Monte Falchoni sive de Rubiola et de Milione 
et de Bene Vivere; et de2 totis parrochianis3 aliis qui sunt in istis 
terminis iamdictis primicias et oblaciones et chorts et vigiliis et 
recettes et baptisterii et sepultura et opera totum tempus. Et Iª 
vinea qui fuit de Kamard que tenet Adalbert.4 Et ipsum campum 
de Ros et pecia Iª prope kastellum de Viciana qui fuit de Beliards. 
Et quarterada de vinea qui fuit de Enolf ad ipsas Ententas. Et 
alia pecia alaudii qui fuit de Mir de Casteltaiad. Et in Gratalobs 
pecia Iª alaudii que tenet Guillem Erumir. Et alia pecia que tenet 
Guillem Ferrer. Et pecia Iª vinea et alaudii cum Iª casa que fuit de 
Gischafre Mir. Et in Fiteol pecia Iª que tenet Erumir. Et sortes II 
vinearum et ortum qui sunt inter vineas Arberti et Fulc. Et pecia 
de vinea et de alaudii qui fuit de Fulc Tedbert, que illum emi de 
Ramon Arnall. Et pecia Iª super Cucho. Et alia pecia de Amad. Et 
pecia Iª que tenet Arbert Amad. Et pecia Iª vinea que tenet Pere 
Guillem. Et pecia Iª alaudii qui se tenet cum chonamina comi-
tali. Et alia pecia ad ipsa Calciata. Et alia pecia ad Puteo Pardo 
qui fuit de Vidal. Et ipsum alaudium de Bonifili Fels qui est ad 
Calciata. Et vinea qui fuit de Duran de Alt Vilar qui est ad coma 
de Rubiola. Et miga quarterada de vinea qui fuit de Girberga de 
Albeola. Et medietate de Iª pecia de alaudii qui fuit de Luciana, 
qui est supra ipsa fonte de Calciata. Et casa Iª prope Sancte Mic-
haelis. Et II casas qui fuerunt de Bernard Erumir. Et semodiata5 
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una vinea qui fuit de Arbert Amad ad Nas de Quarn, subtus ipsas 
casas. Et pecia Iª de alaudii qui est iuxta vineas de Pere Isovard 
ad Cuqo. Et pecia Iª alaudii, cultum et ermum, qui est ad font de 
Calciata. Et peciola Iª de alod qui est ad ipsa Calciata. Et sorts 
II de alod qui sunt ad ipsos kanemars de Calciata. Et semodiata 
Iª de alodio qui est ad collo de Monte Falcho que tenet Gerall. 
Et pecia Iª alaudii qui sunt de Guillem Fruia et de muliere sua, 
prope faregenal de kastel de Monte Falco.6 Et pecia Iª alodii qui 
est ad Rubiola, ad era de Elies et de fratri suo Oliba. Et peciola Iª 
vinee que tenet Folc Enolf. Et quarter I de olei que debent facere 
filios de Bernard Isarn. Et a Fiteol sort I de alod qui fuit de Pere 
Isovard. Et ipsum alaudium qui fuit de Tedbert ad ipsa Calciata. 
Et Iª casa que Arsen Girberga relinquid ad Sancte Marie in vila 
de Viciana. Et Iª quarterada alaudii qui est ad coma Cardones qui 
fuit de Pere Bechet. Et pecia Iª alodii ad turre de Arnall Guifre 
qui fuit de Arsen Planta Vineas. Et Iª semodiata alodii qui est ad 
Calciata, ad ipsa plana de Asteleta, qui fuit de Bernard Ramon de 
Fiteol et de sorore sua Gila de Agualada. Et Iª quarterada alaudii 
ad Asteleta quod relinquid Ermesen de Fiteol, soror de Guila de 
Agualada ad Sancta Maria. Et Iª sort de ort qui est ad mansum 
de Pere Berenger, prope torrente, quod relinquid Eliards de Mal 
Pestel ad Sancta Maria. Et II pecies alaudii ad fonte de Gathilepa 
quod relinquid Bonifilii Barba ad Sancta Maria et Sancte Petre. Et 
Iª pecia alaudii qui fuit de Pere Arbert a Monte Falconi, ad qual 
de Malimanna. Et primicias de Blavia7 et ipsa honore que vocant 
Ponces Mires que tenent Pere Berenger et Pere Bernard et Guillem 
Arnall et Pere Arnall de Cortades. Et medietate de ipsa onore de 
Pladelobs quod relinquid Pere Guilelm in suo testamento. Et Iª 
sort de alaudii ad Pradinacio, ad ipso Cabanal. Et III sortes de 
alod subtus Pradinacio, in termine Monte Falconi. Et I mansum8 
de Esdenads in termine de Vila Alta. Et II pecies de alodii, una 
ad ipso Vilar et alia subtus vila de Vila Alta et ante vila. Et ipsa 
onore qui fuit de Isovard de Fiteol prope mansum9 de Cuquo. Et 
II casas prope ecclesie Sancti Petre Monte Falconi.10 Et II sortes 
de alodii subtus alodii de Ququo qui est ad Rubiola. Et ipsos 
orts subtus ecclesie et ante parte torrente. Et II sortes de vinea 
ante vila de Viciana. Et medietate de molendino Mirano, subtus 
vila de Viciana. 

Sig+num Bernardi Ollegarii. Sig+num Fulchonis Tedberti. 
Sig+num Arberti Amadi.
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1. regni afegit a la interlínia.  2. de afegit a la interlínia.  3. La primera r 
afegida a la interlínia.  4. Adalbeert al text.  5. La primera a afegida a la interlínia.  
6. l afegida a la interlínia.  7. l corregeix [a].  8. Diferents senyals d’avís indiquen 
que les paraules in termine, que segueixen a mansum s’han de transcriure després de 
de Esdenads, tot donant lloc a la frase: Et I mansum de Esdenads in termine de Vila 
Alta.  9. sum afegit a la interlínia.   10. co afegit a la interlínia.

120

1081, maig, 9
Venda. Riquilda i els seus fills i nores venen a Bernat Oleguer una 

vinya amb un farraginal al terme de Masquefa, pel preu de deu 
mancusos.

 E ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 52 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 996), 235 × 165 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 589. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 51.

Sub Trinitatis nomine sacro. Ego Riccellis femina una cum 
filiis meis et cum uxoribus eorum, id sunt, Willelmus Ecio et uxor 
sua Siccardis femina, Reimundus Ecius et uxor sua Azaleidis1 
femina, venditores sumus tibi Bernardus Ollegarius emptore. Per 
hanc scriptura vendiccionis nostre vindimus namque vobis pecia 
I de vinea cum ipso ferraienal, cum ipsos arbores qui infra eius 
sunt, nostrum proprium, francum et liteum. Et est hec omnia 
prephata in comitatu Barchinon , infra termine Macchepha, ad 
ipso Palacium de Sancta Cruce. Advenit ad me Riccellis per vo-
cem viri mei et ad nos infantes per vocem ienitorum nostrorum 
et ad nos uxores per vocem virorum nostrorum vel per ullasque 
voces. Et affrontat suprascripta h c omnia a parte oriente et de 
meridie et de occiduo et de circii in me comparatore.2 Quantum 
infra istas omnes affrontaciones includunt et is limitibus vel 
terminis hambiunt, sic vendimus nos prephatos a tibi Bernardi 
predicti supradicta omnia, totum hab integrum, ad tuum halo-
dium plenissimum proprium, francum et liteum, cum exiis vel 
regressiis earum, in propter precium mancusos Xm de auro monete 
Barchinone an numero qui hodie currunt, quod vos venditores 
suprascriptos precium prescripti recepistis et ego emptore predicti 
dabo vobis et nichil3 non remansit. Et est manifestum. Quem vero 
predicta hec omnia quod superius resonat, que nos tibi vendimus, 
de nostro iuro in4 tuo tradimus dominium et potestatem ad tuum 
plenissimum proprium alodium. Quod si nos vinditores prephatos 
aut ullusque homo vel femina venerimus, venerit aut venerint, qui 
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contra ista carta vindiccione venerit pro inrumpendum, nil valeat, 
set componamus aut componat vel componant ista suprascripta 
in duplo cum omne sua melioracione in tale loco ut simili habe-
at valor m. Et in antea ista carta vi[n]diccione5 firma permaneat 
modo vel omnique tempore. 

Hactum est hoc VII idus madii, anno XXI regis Philiphi. 
Sig+num Riccellis, Sig+num Reimun, Sig+num Willelm, 

Sig+num Sicardis, Sig+num Adaleizis, nos pariter qui hanc ven-
dicionem scribere iussimus et firmavimus et testibus eam firmare 
rogavimus. 

Sig+num Dominico Alarig. Sig+num Solmum. Signum+ Iohan-
nes* presbiter. Signum+ Bernardus* levite. Sig+num Mir Seniofre*. 
Sig+num Arnall Bernard*. 

Guitardus levite, qui ista carta vindicione scripsit, cum literis 
rasas et bene emendas in linea VI et in undecima,6 et die et anno 
(senyal) quo supra. 

1. l corregeix [d].  2. comparatore escrit a sobre d’una raspadura.   3. nichil 
escrit a sobre d’una raspadura.  4. in repetit.  5. Manca.  6. En lloc de decima.

121

1081, maig, 9
Permuta. Hugbert permuta amb els esposos [...] i Ratruda un alou a 

l’Albió per un altre alou.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm. 53, 210 × 150 mm. 

Estat de conservació deficient a causa del deteriorament generalitzat del per-
gamí i de l’esvaniment de la tinta.

I[n Dei nomine]. Ego Hugbertus comutator [sum vobis…]1 
et coniuge sua Ratrude. Per hanc scr[iptura comutacionis mee] 
comuto namque vobis alaudem meum cultum vel eremum, cum 
silvis et garriciis, fontis, fontanulis, cum omnibus edificiis, qui 
mihi adveniunt de parentorum et per hullasque voces. Et est hec 
omnia in comitatum Ausona, in agacencias de kastrum Keralt et 
de Sancta Columba, in locum que vocant ipsa quadra de Albio. Et 
afrontat ipsum alaudem de oriente in terminum de Monte Ergulio 
et de Sancta Columba, de meridie in terminum de Rodrigo, de 
occiduo in agacencias de Rodrigo et in terminum de Cirera, et a 
parte circi in terminum de Talavera et de Monte Ergulo. Quantum 
infra istas afrontaciones includunt sic comuto vobis ipsas2 voces de 
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ipsum alaudem ab integrum ad vestrum proprium alaudem, cum 
exios et regressios earum, ipsa hec omnia propter ipsa[s] pe[cias] 
II de vineas cum terras que vos mihi comutastis [infra ter]minis 
de Rivo […],3 in coma E[mpr]esa. Et est manifestum. Et [qui hac 
carta inquie]tare voluerit, ego comutator aut hullusque omo vel 
femina, non hoc valeat vindicare, set componat in duplo. Et ista 
carta comutacio firma permaneat omnique tempore. 

Hactuum est hoc VII idus madii, anno XXIº regni Filipi regi.
Sig+num Hugbertus, qui hoc fecit scribere et testes firmare 

rogavit. 
Sig+num Remon Bernard. Sig+num Mir Remon. Sig+num 

Vuadald Wifret. Sig+num Arnallo Bonifilio. 
Raimundus sacer, rogatus scripsit et sub (senyal) die et anno 

prefixo. 
1. La resta de la línia és il·legible a causa del deficient estat del pergamí.  

2. ipsas repetit.  3. Espai de cinc lletres aproximadament, il·legible a causa del deficient 
estat del pergamí.

122

1081, maig. Muñones
Donació. Sanç Ramires, rei de Pamplona, Aragó, Sobrarb i Ribagorça, 

dóna a Gonbal Ermentz el castell de Lumbier amb la condició 
que el fortifiqui; es repartiran a mitges la propietat dels termes i 
els drets sobre els seus habitants, excepte els d’aquells que l’havi-
en ajudat quan va conquerir Castelmunio i Lumbier i s’havien 
convertit al cristianisme, als quals atorga la llibertat i que els seus 
béns siguin alodials.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de 1260. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, 

núm. 54 (olim arm. 3 Lleida, sac P, núm. 306), 115 × 275 mm. Bon estat de 
conservació.

 a LACARRA, Documentos (1), doc. 288. 
 b LACARRA, Documentos (2), doc. 4.
 c LEDESMA, Cartas de población, doc. 4.

 Cit. AURELL, Jalons, p. 360.

(Crismó). In1 nomine Domini. Hec carta quem facio ego 
Sancius Raymiro regis filio tibi Gonbal Ermentz. Dono tibi cas-
trum quod vocitant Loberres ut facias in eum fortitudinem sicut 
unquam melis potueris et ut fabrices eum sicut castrum conve-
nit frabricar et exforciare. Et tu habeas illum ingenum a tuum 

326 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

proprio alodem vel hereditatem, cum omnia illa fortitudine quod 
tu potueris in eum facere, tu et omni generacio tua per secula 
cuncta. De illos homines qui hodie sunt populatos ibi et in antea 
populaverunt ut habeas tu illa medietate ad tua propria alodem 
et ego illa alia medietate ad mea dominicatura, exceptus ipsos 
qui nos servierunt de Castro Muniones et de Lumberres quod 
tornaverunt ad christianismo pronominatos2 Banço et Iohannes 
et Abieça, et Ahamit et Pasqual et Maria, uxor d·Abieça, ut fiant 
illos et omni posteritati sue franchos et liberos et ingenuos cum 
omnia alode vel hereditate qui hodie die habent vel in antea 
acaptare et examplare et excalidare et conprare potuerint in totos 
terminos de Castro Muniones et de Lumberres et de Cappella et 
capudmasum integrum. Similiter de illo termino de hunc castellum 
Lumberres suprascriptum ut habeas tu Gonbal vel generacio tua 
illa medietate ad tua propria alode et ego illa alia medietate ad 
mea dominicatura. Et sicut suprascriptum est illa tua proprietate 
habeas eam ingenuam et liberam ad tua propria hereditate tu 
et omni generacio tua per secula cuncta, in fidelitate mea et ex 
omni generacione mea per secula cuncta. Et similiter sic fiant 
Banço et Iohannes et Abieça, et Haphamit et Pasqual et Maria, 
uxor d·Abieça cum omni generacione sua, franchos et liberos et 
ingenuos, sine ullo incensso, quod non faciant de omnia honore 
supradicta, nisi deçima ad Deo ubi alios viçinos suos donant. Sic 
fiant franchos3 et liberos et ingenuos illos et omni posteritatem 
sue per secula cuncta, salva mea fidelitate et de omni mea pos-
teritate per secula seculorum.4 Si quis homo vel femina qui ista 
carta voluerit disru[m]pere5 aut disrru[m]perit6 sit abstractus ad 
comunionem Dei et omnium fidelium christianorum, amen.